
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 13/02/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DELLA  TARIFFA  PER  IL  SERVIZIO  DI 
RICONOSCIMENTO  PUBBLICO  AI  FINI   DELL'OTTENIMENTO 
DELL'IDENTITÀ DIGITALE (SPID) DA PARTE DEI CITTADINI

L’anno  duemilaventitre  addì  tredici  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  17:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
DATO  ATTO  CHE:
- il Comune di Curtatone è stato autorizzato a svolgere le funzioni di Rao Pubblico (Registra
tion Authority Officer), vale a dire ad effettuare i riconoscimenti pubblici al fine dell'ottenimento 
dell'identità digitale(SPID); 
- l'erogazione di tale servizio comporta un impiego di tempo da parte del personale preposto;
- i vari providers (Poste Italiane, Sielte, Infocert, Aruba, Lepida, Tim, ecc.) applicano una tariffa 
che varia da € 8,99 a € 56,10 per il servizio di riconoscimento effettuato di persona (via web 
cam, presso gli uffici postali o le tabaccherie convenzionate);

RITENUTO  di contemperare l'esigenza di stabilire una tariffa per il servizio reso con  l'esigen
za di agevolare il più possibile la diffusione presso la popolazione dell'utilizzo dell'identità digi 
tale per l'accesso ai servizi della Pubblica Amministrazione stabilendo una tariffa, a carico dei  
cittadini, meno onerosa rispetto a quelle sopra esposte;
   
RITENUTO  pertanto di fissare in € 5,00 la tariffa per ogni riconoscimento pubblico effettuato;

VISTI i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  
approvato  con  D.lgs  n.  267  del  18/08/2000  dal  Responsabile  del  Settore  sulla  regolarità 
tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità  contabile, 
allegati al presente atto;
VISTO l’art.134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1. di stabilire, per i motivi indicati in premessa, l’istituzione della tariffa di € 5,00 per il servizio di  
riconoscimento pubblico necessario all'ottenimento dell'identità digitale (SPID);
2. di  stabilire altresì che tale nuova tariffa sarà applicata con decorrenza 01/03/2023;
3. di accertare i proventi alla rispettiva risorsa del Bilancio Comunale per un introito annuo 
previsto in euro 1.000,00;
4. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i  pareri  
previsti dall’art. 49 del T.U. Dell'ordinamento degli EE.LL. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000 
così come specificato in premessa;
5. con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai  
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in considerazione della necessità  
di  provvedere con urgenza all'adozione degli atti  preliminari  all'approvazione del bilancio di 
previsione. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


